⁶ T. T., animad., p. 64.

⁷ Ibid., p. 66.

⁸ S. S.

⁹ T. T., animad., p. 153.

¹⁰ E. T., p. 59b.

¹¹ Ibid., p. 532b.

¹² T. T., animad., p. 4.

¹³ Ibid., p. 57.

¹⁴ Ibid., p. 89.

¹⁵ Ibid., p. 104.

¹⁶ E., p. 216.

Hesychii et Erotiani Lexica ad Hippocratem intelligendum maximo erunt adjumento; quorum hic ex professo ipsius Hippocratis dictiones exactissime perpendit enarratque, ille vero fuit optimus Grammaticus.¹

HILARY OF POITIERS. Le bel Auteur.²

HIPPARCHUS. Homo φιλελεγχότατος.³

Emendator errorum popularium Astronomiae.⁴

Hipparchus a fait sur Aratus, non en Grammaïrien, mais en Astrologue; il a de bonnes choses.⁵

See Mathematici.

HIPPOCRATES. Hippocratem divinum.⁶

HIPPOLYTUS ROMANUS. Un ignorant et fat Auteur.⁷

HOMER. See Poetae Graeci.

HORACE. Emendatissimus auctor, ut dicebat Augustus.⁸

Vide divinam Oden Horatii, quae omnes Pindaricas una provocat, *Qualem ministrum fulminis alitem.*⁹

HYGINUS. Summo Critico.¹⁰

See Critics and Grammarians.

IAMBlichUS (the novelist). Futilibus amatoriiis libris Iamblichii.¹¹

IRENAEUS. Irenée a une grande simplicité.¹²

ISIDORE PELUSIOTA. Isidori Pelusiotae Epistolae, bonus liber. . . . Isidorum Pelusiotam tam amat Vulcanius, et tanti facit, cum sit parvi momenti et sufficiat semel legisse.¹³

ISIDORE OF SEVILLE. Non prorsus malum autorem.¹⁴

Nugis plurimis scattet.¹⁵

Doctis utilissimus est.¹⁶

Il a beaucoup de ratisseries, pauca bona, ut et Beda, qui tamen melius scripsit.¹⁷

JEROME. Antiquitatis et linguae Romanae peritus scriptor.¹⁸

Summo viro.¹⁹

¹ P. S.

² S. S.

³ N. M., p. 69.

⁴ E. T., p. 272c.

⁵ S. S.

⁶ P., p. 57.

⁷ S. S.

⁸ P. S.

⁹ T. T., animad., p. 173.

¹⁰ E. T., fr., p. 45. Cf. T. T., animad., pp. 12, 182.

¹¹ Y. V., p. 19.

¹² E., p. 686.

¹³ S. S.

¹⁴ S. S.

¹⁵ C. V., p. 50.

¹⁶ Op., p. 49.

¹⁷ P. S.

¹⁸ S. S.

¹⁹ F., p. lxxvi.

Sane si quis hodie ita, ut fecit Hieronymus, Graeca verteret, non dico ab alienis, sed ut Actaeon, a suis canibus mordicus discerperetur.¹

Doctus ille Scripturae interpres.²

Doctissimus Hieronymus.³

Gerere annum aetatis an alius praeter Hieronymum dixerit, equidem non memini. Quod non monerem, nisi essent, qui Hieronymum inter eos ponerent, qui Latinissime loquuntur, in quibus familiam ducit Erasmus.⁴

Ejuscemodi multa tanto viro excidunt non ab inscitia, sed a prope-
rantia, quae est mater hallucinationum.⁵

Magno Hieronymo.⁶

Eruditissimo Hieronymo.⁷

Quod autem de Eusebio diximus, idem merito de magno Hieronymo arbitrari possumus, nullum de Latinis scriptoribus extare, cui plus debeant Ecclesiasticae literae, tam in iis, quae ad origines sacras, quam quae ad interpretationem divinorum librorum pertinent: neque illo saeculo magis idoneum interpretem nostro Eusebio contingere potuisse, quam eum, qui Eusebii studiosissimus, et eorum, quae ab Eusebio tractantur, peritissimus fuit. Atque utinam per ejus occupationes ista non dictare notario, sed scribere illi vacasset. Quod enim a multis vel invitatus, vel lacessitus respondere cogeretur, neque ulla ei a labore requies daretur, temporis autem jacturam vel minimam facere neque posset, neque vellet; apparet eum, quum hujus Chronici interpretationem dictaret, scriptioni aliarum rerum simul, et notario eodem tempore operam dedisse, ut propterea necesse fuerit, quaedam, quod vitari non poterat, tanto viro humanitus excidisse, quae hodie apud magistellos et Criticastro non venia, sed jurgiis et contumeliis, non ut hallucinationes, sed ut crimina exciperentur.⁸

Hieronymus n'estoit pas si sçavant, qu'on le dit; il estoit bien ignorant, et escrivoit à des bigotes de femmes: per nebulam tantum Hebraea novit. . . . Il est bon pour les choses qui se faisoient de son temps. . . . Il est meilleur pour des choses des Payens que pour la

¹ *T. T.*, animad., p. 11.

² *Ibid.*, pp. 119, 125. Cf. *ibid.*, p. 117.

³ *Ibid.*, p. 96.

⁴ *Ibid.*, p. 124.

⁵ *Ibid.*, p. 140. Cf. *E. T. S.*, p. 66: tanto viro.

⁶ *T. T.*, prolegom., f. **** r. Cf. *E. T. S.*, p. 231: maximus Hieronymus.

⁷ *E. T. S.*, p. 65.

⁸ *T. T.*, prolegom., f. *** 2r.

Theologie. . . Hierosme estoit plus docte qu'Augustin, mais c'estoit un vray fou de Moine, qui a maintenu des choses fort absurdes. . . Miserrime est commentatus in Prophetas.¹

Epistola ad Dardanum. Est hominis barbari, et imperiti, non Hieronymi, cui injuria non parva fiat, si tam ineptum scriptum illi attribuat.²

Epistola ad Pammachium. Epistola eruditissima.³

JOHN CHRYSOSTOM. Quantum virum! Cui profecto eloquentia, probitate, pietate parem alium nulla post aetas tulit.⁴

Ego studiosissimus illius Patris sum, tum quia nullus melior Novi Testamenti interpres, tum et propter miram dulcedinem et amoenitatem dictionis, quam post illum nullus Ecclesiasticus scriptor consequi potuit.⁵

Ego multum faveo Chrysostomo, propter illud flumen eloquentiae, quod nunquam lutulentum fuit, sed semper sibi simile est. Hoc tamen non possum dissimulare, quod in eo scriptore deprehendi, quum ab illis discessit, quae ad sacram paginam pertinent, nihil puerilius, ne dicam inscitius esse illo.⁶

Nullius veterum Patrum lectione magis afficior, tum propter inafectatum dicendi characterem semper sibi similem; tum quia unicus est omnium veterum, cui probe nota fuerit mens totius Novi Instrumenti: in quo genere solus regnum obtinet. Nam in Veteris Instrumenti sensibus ut plurimum longe a recta veri regione vagari cogit Hebraismi inscitia et LXX. interpretum editio, quae quum sit longe mendosissima, tamen eam omnes veteres, quae illorum sinistra fuit *κακοζήλια*, non dubitant archetypis Hebraicis anteferre.⁷

Chrysostome le meilleur des Peres Grecs. . . Infinita pulchra habet et optima in Novum Testamentum.⁸

JOSEPHUS. Diligentissimus *καὶ φιλαληθέστατος* omnium scriptorum.⁹

Scriptor, cuius diligentia et fides in notatione temporum spectatissima.¹⁰

¹ S. S.

³ *Ibid.*, p. 6.

² T. T., animad., p. 169.

⁴ *Cast.*, praef.

⁵ E., p. 676. Cf. E. T. S., p. 214: omnium interpretum optimo.

⁶ E., p. 217. *Op.*, p. 497, reads, after "pertinent," "Chrysostomum non agnosco."

⁷ E., p. 236.

⁹ E. T., p. xvi.

⁸ S. S.

¹⁰ *Ibid.*, p. xvii.

De Iosepho nos hoc audacter dicimus, non solum in rebus Iudaicis, sed etiam in externis tutius illi credi, quam omnibus Graecis et Latinis.¹

Omnium scriptorum veracissimum et religiosissimum.²

Ille optimus scriptor.³

Scriptori eximio.⁴

Nunquam satis laudatus scriptor.⁵

Accuratissimus scriptor.⁶

Sunt enim vetustissimae mendae librariorum; cuiusmodi non paucis totus Iosephus scatet, non multum post saeculum Iosephi subortis.⁷

Fidissimus, diligentissimus, et eruditissimus scriptor.⁸

Praestantissimo scriptori.⁹

Summus vir.¹⁰

Quis veterum fide tanta usus sit in historia conscribenda, quam Iosephus ?¹¹

In Maccabaeos. Liber aureolus.¹²

JUSTIN MARTYR. Summi illi pietatis vindices, Justinus, Tertullianus, Lactantius.¹³

Est autem iste Christi Martyr omnium scriptorum Ecclesiasticorum, qui hodie extant, vetustissimus.¹⁴

See Clement of Alexandria.

JUVENAL. Juvenalis excellens, et où il y a de belles choses. Satyrae tragicæ.¹⁵

Juvenal est un admirable Poëte, il y a de belles choses à dire là dessus: c'est un si beau Poëte au prix de Perse, qui s'est plû à escrire obscurément.¹⁶

LACTANTIUS. Il a bien parlé de ce temps que la Barbarie venoit, tempore Constantini!¹⁷

See Justin Martyr.

¹ *E. T.*, p. xvii.

² *Ibid.*, p. xxiv.

³ *Ibid.*, p. 107c. Cf. *ibid.*, p. 467c: optimo scriptore; *ibid.*, fr., p. 46: optimus ille scriptor.

⁴ *Ibid.*, p. 534c.

⁵ *Ibid.*, fr., p. 28.

⁶ *Ibid.*, fr., p. 35.

⁷ *Ibid.*, fr., p. 42. Cf. *ibid.*, fr., pp. 12, 42, 45.

⁸ *Ibid.*, fr., p. 45.

⁹ *Ibid.*, fr., p. 45. Cf. *E. T. S.*, p. 45: praestantissimum scriptorem.

¹⁰ *Elench.*, p. 73.

¹¹ *E. T.*, p. 437a.

¹² *E. T. S.*, p. 200.

¹³ *T. T.*, prolegom., f. * r.

¹⁴ *T. T.*, animad., p. 219. Cf. *ibid.*, pp. 3, 132.

¹⁵ *P. S.*

¹⁶ *S. S.*

¹⁷ *S. S.*

LUCAN. Si propius totum opus Lucani putare volueris, non solum nullam Astronomiae peritiam in eo homine reperies, sed et importune semper interiectam rerum coelestium mentionem, et levem, vanum, et ostentatorem illum iuvenem fuisse deprehendes. . . . An nescis iudicium, quod Critici non recentiores illi quidem, sed aequales illorum temporum, de Lucano fecerunt ?

Sunt quidam, qui me dicunt non esse poetam.¹

Porro omnes auctores antiquitatis excutiat, ut sciat, qui progressus astronomiae apud Graecos fuerit, antequam Eratosthenes, Timochares, Hipparchus eam expoliverunt: ex illorum atque veterum collatis rationibus colligat, quos auctores Manilius et Lucanus legerint. Ita ne Lucano exiguam quidem partem astronomiae attribuet, non magis mehercule quam Manilio. Praeterea si Virgilium et antiquiores poetas legerit, vix est, ut medium locum, fortasse ne subsellia quidem Lucano in penetralibus poetices relinquat, ubi tot proceres Heliconis ante eum primas obtinere animadvertet.²

Eo calore . . . quo Lucanus versus suos effundebat.³

Lucain qui tue le lecteur de ses longues comparaisons, antithèses, déclamations, philosophie, astrologie, et, pour mieux parler, de son immodestie. Je ne nie point qu'il n'ait de bonnes choses, mais je nie qu'elles soient poétiques.⁴

Lucanus violentissimum et terribilissimum ingenium. Il en avoit trop, et ne se pouvant retenir, il n'a sceu que c'estoit que faire un Poëme.⁵

Nero oderat Lucanum, quia uterque erat Poëta. Principes docti oderunt doctissimos homines, amant tantum pedantes Magisterulos.⁶

See Ennius.

LUCILIUS. Doctos laceri Lucili . . . artus.⁷

LUCRETIVS. Lucretius, bonus liber est, nec melior alius Auctor linguae Latinae. Virgilius ab eo multa desumpsit.⁸

MACROBIUS. Plutarchum et eius simiam Macrobiium.⁹

Sive hoc finxit ipse, ut veterum scriptorum alter fucus Solinus.¹⁰

Macrobiani docta papyrus.¹¹

¹ E., p. 66.

² *Ibid.*

³ P. S.

⁴ E., p. 77.

⁵ L. F. I., p. 284.

⁶ S. S., s. v. Nero.

⁷ P., p. 52: "In Lucilii Fragmenta collecta et edita a Francisco Dousa" (Leyden, 1597).

⁸ P. S.

⁹ C. V., p. 41.

¹⁰ E. T., p. 176b.

¹¹ P., p. 54.

MAMERTUS CLAUDIANUS. Mamertus in eruditissimo Panegyrico suo.¹

MANETHO. O ingentem jacturam illarum Dynastiarum et Tomorum trium ipsius Manetho!²

MANILIUS. Poète . . . fort obscur pour la matière qu'il manie, et aussi pour les énormes et innumérables fautes et transpositions par lesquelles il est misérablement gasté!³

Grande poète.⁴

Poëtam eruditissimum.⁵

Cuius poëma Astronomicum quot versus habet, tot habet mendorum prodigia, quae nos, ut spero, omnia fere sustulimus.⁶

Disertissimo poeta.⁷

Praestantissimi scriptoris.⁸

Optimo scriptori.⁹

Divino prooemio [of bk. iv].¹⁰

Nota autem, candide Lector, fecunditatem ingenii poetae in istis morosis numeris concipiendis. Nescio, an Ovidio melius cessisset.¹¹

Fuit Manilius imperitissimus earum rerum, quas tractabat, et quae ab aliis scripta legit, ea satis habuit sine delectu versibus concipere.¹²

Quod nemo illum poetam hactenus intellexerit, tam mihi constat, quam a nullo etiam peritissimo astronomo emendari potuisse. Astronomia enim parum apud eum nos iuvat; qui nec Astronomus semper est, et quem dolendum erat tam neglectum hactenus iacere.¹³

Manilium nullus fuit qui posset intelligere sicut ego, non enim describit Astronomiam hodiernam sed veterem. Oportet bene legisse Autores ut intelligatur.¹⁴

See Lucan.

¹ *N. M.*, p. 456.

³ *L. F. I.*, p. 21.

² *T. T.*, animad., p. 125.

⁴ *Ibid.*, p. 26.

⁵ *F.*, p. cxxx. Cf. *A. L.*, ii, 31: eruditissimum poetam.